
Управление образования 

Администрации Лукояновского муниципального округа 

Нижегородской области 

Приказ  

 

                                                                                                    

27.03. 2024                                                                                                   № 83                                     

г. Лукоянов  

 

Об утверждении  порядка выдачи разрешения на прием детей в 

общеобразовательные организации Лукояновского муниципального округа 

 

 

     В соответствии с п.1 ст.67 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  в целях 

соблюдения прав граждан на получение общего образования и создания 

условий для общедоступности общего образования приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок  выдачи разрешения на прием детей на обучение  

по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше  6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные 

общеобразовательные организации Лукояновского муниципального 

округа (далее – Порядок) 

2. Действие указанного Порядка  распространяется на отношения, 

возникшие с 01 апреля 2024 г. 

3. Признать утратившим силу приказ отдела образования администрации 

Лукояновского муниципального района от 07.07.2020 г. № 145 «Об 

утверждении порядка выдачи разрешения на прием детей в 

общеобразовательные организации Лукояновского муниципального 

района». 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- разместить Порядок на информационном стенде и официальном сайте 

общеобразовательной организации; 

- обеспечить информирование о Порядке потенциальных заявителей 

при их обращении в общеобразовательную организацию. 

      5.  Заведующему информационно-диагностическим кабинетом  

          (Л.В. Степанова) разместить порядок на официальном сайте 

          Управления  образования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

       Начальник                                                                       М.П. Майоров 

 

 
 

 

 



               Приложение 1 

к приказу управления образования  

администрации Лукояновского  

муниципального округа 

от 27.03.2024 г. № 83 

 
Порядок  выдачи разрешения на прием детей на обучение  по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше  6 лет 6 месяцев 

и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные организации 

Лукояновского муниципального округа (далее – Порядок) 

 

1. Общие положения. 

     1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием детей в 

общеобразовательные организации Лукояновского муниципального округа на обучение 

по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше  6 

лет 6 месяцев и старше 8 лет, а также порядок взаимодействия управления  образования 

администрации Лукояновского муниципального округа (далее - Управление образования) 

и подведомственных ему общеобразовательных организаций. 

     1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 

документами: 

 - Федеральный закон от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 - Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

 - Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 

Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и 

дополнениями); 

 - Приказ Министерства образования и науки РФ от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

 - постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 года № 128 «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

     1.3. Прием детей в возрасте менее шести лет и шести месяцев и старше восьми лет, в 

первый класс муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, может осуществляться 

только с разрешения Управления образования, осуществляющего полномочия Учредителя 

в сфере образования. 

 

2.Организация работы по выдаче разрешения на прием детей в возрасте менее шести 

лет и шести месяцев и старше восьми лет. 

 

     2.1. Для получения разрешения родителям (законным представителям) ребенка 

необходимо обратиться в выбранное общеобразовательное учреждение или в Управление 

образования, напрямую.  

     Общеобразовательное учреждение предоставляет возможность родителям (законным 

представителям) написать заявление в Управление образования на получение разрешения 

о приеме их ребенка в первый класс (приложение 1 – не достигшего возраста 6 лет и 6 

мес.; приложение 2 – старше 8 лет), которое в течение 3 календарных дней передается 

общеобразовательным учреждением в Управление образования вместе с документами, 

указанными в пункте 2.3.  



     2.2. Прием заявлений осуществляется при предъявлении оригинала документа, 

удостоверяющего личность родителя (законного представителя). 

     2.3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

 - копия свидетельства о рождении ребенка; 

 - свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории; 

 - документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья 

ребенка, по форме, предоставляемой учреждением здравоохранения (для детей, не 

достигших возраста 6 лет 6 месяцев).  

     2.4.Заявление родителей (законных представителей) о выдаче разрешения на прием в 

первый класс ребенка, достигшего возраста 8 лет, должно содержать объяснение причин 

его несвоевременного определения в школу. 

     2.5. Заявления и прилагаемые документы на прием детей в общеобразовательные 

учреждения на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет рассматриваются на 

заседании комиссии Управления образования.  

     2.6 Комиссия создается приказом Управления образования не позднее 01 апреля 

ежегодно. В состав комиссии включаются педагог – психолог, специалисты Управления 

образования, методист Управления образования по дошкольному образованию.  

     2.7. Комиссия осуществляет свою работу ежегодно, с 01 апреля до 05 сентября. 

     2.8. Срок рассмотрения заявления в Комиссии – 5 дней с момента регистрации 

заявления в Управлении образования.  

    2.9. Комиссия рассматривает представленные заявления и документы, 

изучает причины приема ребенка в образовательное учреждение на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем или более 

позднем возрасте, условия обучения в образовательном учреждении и принимает решение 

о разрешении либо мотивированном отказе на прием ребенка в общеобразовательное 

учреждение на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в более раннем или более позднем возрасте. 

     2.10. На основании протокола заседания комиссии, Управление образования издает 

приказ о разрешении приема ребенка в муниципальную общеобразовательную 

организацию  округа для обучения в более раннем возрасте, чем 6 лет 6 месяцев или 

старше 8 лет, либо указывает обоснованную причину отказа (Приложение 3). 

     2.11. После получения приказа Управления образования о разрешении на прием 

ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования,  

руководитель общеобразовательной организации принимает заявление родителей 

(законных представителей) с просьбой о зачислении ребенка на обучение  по 

образовательным программам начального общего образования. 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение 1 

к порядку  выдачи разрешения на прием 

детей на обучение  по образовательным 

программам начального общего 

образования в возрасте младше  6 лет 6 

месяцев и старше 8 лет в муниципальные 

общеобразовательные организации 

Лукояновского муниципального округа 

 
Форма заявления 

о выдаче разрешения на прием в первый класс ребенка, 
не достигшего на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев 

 
Начальнику Управления образования 
администрации Лукояновского муниципального 

округа Нижегородской области 
__________________________________________  

__________________________________________ 
         ФИО родителя (законного представителя) 

проживающего по адресу: 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
паспорт ___________________________________ 
                          серия и номер,   выдан 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
Телефон:__________________________________ 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу разрешить обучение в 1 классе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения ____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
                                                                        наименование МБОУ 

моего ребенка_________________________________________________________________, 
                                                   ФИО ребенка, число, месяц, год рождения 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
проживающего по адресу: ______________________________________________________ 
____________________________________________________________________________. 
На 01.09.20___ ребенку исполнится полных ____ лет ____ мес. 
Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем  возрасте 

подтверждаю справкой от «_______» _______________ 20____г. 
_____________________________________________________________________________. 
                                             наименование медицинского учреждения 

С условиями и режимом организации образовательного процесса в МБОУ____________ 
__________________________________________________ ознакомлен (а) и согласен(на). 
 

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в 
соответствии с действующим порядком в Российской Федерации. 

 
«____» _____________ 20____ _______________ /________________________/ 
                                                                        подпись                                 Ф.И.О. 
 



Приложение 2 

к порядку  выдачи разрешения на прием 

детей на обучение  по образовательным 

программам начального общего 

образования в возрасте младше  6 лет 6 

месяцев и старше 8 лет в муниципальные 

общеобразовательные организации 

Лукояновского муниципального округа 

 
Форма заявления 

о выдаче разрешения на прием в первый класс ребенка, 
достигшего на 1 сентября текущего года возраста старше 8 лет 

 
Начальнику Управления образования 
администрации Лукояновского муниципального 

округа Нижегородской области 
__________________________________________  

__________________________________________ 
         ФИО родителя (законного представителя) 

проживающего по адресу: 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
паспорт ___________________________________ 
                          серия и номер,   выдан 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
Телефон:__________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 
Прошу разрешить обучение в 1 классе Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения ____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
                                                              наименование МБОУ 

моего ребенка  _______________________________________________________________, 
                                                                         ФИО ребенка, число, месяц, год рождения, 

зарегистрированного по адресу: ________________________________________________  

____________________________________________________________________________, 
проживающего по адресу: _____________________________________________________ 
____________________________________________________________________________. 
На 01.09.20___ ребенку исполнится полных ____ лет ____ мес. 
Причина не обучения ребенка ранее _____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в 
соответствии с действующим порядком в Российской Федерации. 

 

«____» _____________ 20____ _______________ /________________________/ 
                                                                          подпись                                Ф.И.О  
 

 

 



 
Приложение 3 

к порядку  выдачи разрешения на прием 

детей на обучение  по образовательным 

программам начального общего 

образования в возрасте младше  6 лет 6 

месяцев и старше 8 лет в муниципальные 

общеобразовательные организации 

Лукояновского муниципального округа 

 

 
Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения  на прием детей  

в общеобразовательные организации Лукояновского муниципального округа на обучение 

по образовательным программам начального общего образования в  возрасте менее шести 

лет и шести месяцев  и старше восьми лет 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

в выдаче разрешения  на прием детей на обучение по образовательным программам 

начального общего образования  в возрасте менее шести лет и  

шести месяцев и старше восьми лет 

 

 Рассмотрев заявление  ___________________________________________________,  
                                                   (ФИО родителя (законного представителя) 

а также приложенные к нему документы _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(перечень документов) 

управление образования администрации Лукояновского муниципального округа 

уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием 

_____________________________________________________________________________  

                     (ФИО, дата рождения ребенка)  

на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине 

_____________________________________________________________________________  
(указать причину) 

 

 

 

Начальник Управления образования  

            

 


